CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.º     /2023

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, para que forneça

informações se o Município de Franca se inscreveu no Programa Segurança

nas Escolas do Governo Federal. Segue documento anexo.

Caso afirmativo, em quais benefícios o município de Franca

foi contemplado?

Câmara Municipal de Franca, em 14 de dezembro de 2023.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

023, 15:03 EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 5/2023- EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 512023- DOU
- Imprensa Nacional.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 12/04/2023 I Edição: 70 I Seção: 31 '5i Ui

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública/Secretaria Nacional de Segurança Pública
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 5/2023.

A UNIÃO, por meio da Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, com observância das disposições do art. 116 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e
do art. 184, além da Lei n° 14.436, de 09 de agosto de 2022; da Lei n° 13.971, de 27 de dezembro de 2019;
do Decreto n° 6.170, de 25 de julho de 2007; bem como suas alterações posteriores e, ainda, Portaria
SENASP/MJSP n° 43, de 12 de abril de 2019 (Diretriz Nacional de Polícia Comunitária) divulga a presente
Chamada Pública para adesão ao Programa Nacional de Segurança nas Escolas, em que serão destinados
recursos para o financiamento de projetos estaduais e municipais relacionados ao fortalecimento, ao
aprimoramento ou à institucionalização de rondas especializadas ou outras ações no enfrentamento e na
prevenção de crimes no contexto escolar e no seu entorno, no âmbito da Política Nacional de Segurança
Pública - Sistema Único de Segurança Pública - Fundo Nacional de Segurança Pública, conforme termos
definidos neste instrumento.

1. JUSTIFICATIVA

1.1 0 presente edital de chamamento público justifica-se pela necessidade de se atuar na
prevenção da violência e da criminalidade com a criação, aprimoramento e fortalecimento das patrulhas
escolares, como também na inteligência e investigação com o fortalecimento das Delegacias
Especializadas, ou outras ações similares e compatíveis com o objetivo, inclusive com a aquisição de
equipamentos para a segurança nos espaços educacionais.

2. OBJETO

2.1 Esta Chamada Pública visa fortalecer as capacidades institucionais dos órgãos de segurança
pública para atuação nas escolas, por meio de ago-es preventivas das patrulhas/rondas escolares das
policias militares ou das guardas civis municipais, bem como pet() fortalecimento da investigação e
inteligência policial no monitoramento e repressão de crimes perpetrados ou planejados contra a
comunidade escolar e seus membros, inclusive em ambientes virtuais.

3. PROGRAMA

3.1 0 Programa Nacional de Segurança nas Escolas tem como objetivo reduzir a incidência de
violências e crimes contra as escolas, por meio do fortalecimento de capacidades institucionais e do
aparelhamento das instituições de segurança pública envolvidas.

3.2 Sao diretrizes do Programa:
.1 atendimento prioritário, qualificado e humanizado;
.1 .1 ênfase nas ações de policiamento de proximidade, com foco na resolução de problemas;
.1 .1 .3 fortalecimento das ações de prevenção e resolução pacifica de conflitos;
.1 .1 .4 atuação integrada entre a União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios em ações
de segurança pública e políticas transversais para a preservação da vida, da integridade e dignidade da
pessoa humana;
.1 .1 .5 formação e capacitagão continuada e qualificada dos profissionais de segurança pública,
em consonância com a matriz curricular nacional.
3.3 São objetivos do Programa:
3.3.1 estimular e apoiar a realização de ações de prevenção â violência e à criminalidade no
contexto escolar e nas suas adjacências;
3.3.2 fomentar a integração em ações estratégicas e operacionais, em atividades de inteligência
de segurança pública voltadas ao enfrentamento da violência nas escolas;
htlps://www.in.gov.brien/web/douNedttal-de-chamada-publica-n-5/2023-476679914 1/11.